
Stránka 1 | 3 

 
Telefon 
485 243 111 

IČ 
00262978 

Elektronická podatelna 
posta@magistrat.liberec.cz 

E-mail 
info@magistrat.liberec.cz 

Web 
www.liberec.cz 

Datová schránka statutárního města Liberec 

(Magistrátu města Liberec) ID 7c6by6u 

 

M A G I S T R Á T  M Ě S T A   L I B E R E C 

Odbor životního prostředí 
 

nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec 

 
       
 Dle rozdělovníku 
       
       
       

 
Váš dopis značky / ze dne Naše značka Vyřizuje / telefon Liberec 

6. 8. 2021 CJ MML 227760/21 

SZ CJ MML 215956/21/3 

Ing. Kazdová/485 244 887 2.11.2021 

Počet listů 2          Počet příloh 0        Počet listů, sv. příloh 0 

 

 

 

1. ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

 Magistrát města Liberec - odbor životního prostředí (dále jen „MML-OŽP“), jako orgán 

ochrany přírody dle ustanovení § 75 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), příslušný dle ustanovení § 76 odst. 1 písm. a) zákona,  

 

na základě žádosti právnické osoby statutární město Liberec, se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 

Liberec 1, IČ 262978 (dále jen „žadatel“), 

 

vydává jako dotčený orgán v souladu s ustanovením § 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), 

s ustanovením § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů a 

s ustanovením § 8 odst. 6 a § 9 odst. 1 zákona toto závazné stanovisko: 

 

žadateli se uděluje souhlas 
 

k pokácení 1 ks lípy srdčité o obvodu kmene 263 cm, měřeno ve výšce 130 cm nad zemí, rostoucí  

na pozemku p. č.  1985 v k. ú. Starý Harcov, v ulici Ve Slatinách.  

 

Souhlas je vydán pro účely územního řízení pro stavbu „Odkanalizování ul. Lukášovská a Kadlická, 

Liberec“ dle přiložené projektové dokumentace ze září 2020, projektant Snowplan spol. s.r.o. 

(IČ 27497763), se sídlem Mrštíkova 399/2a, 46007 Liberec. 

  

 

Závazné stanovisko se vydává za těchto podmínek: 

1. Kácení dřeviny je možné provést pouze v případě zahájení realizace výše uvedené stavby. 

2. Kácení dřeviny může být provedeno v době vegetačního klidu, t. j. od 1. 10. do 31. 3. běžného 

roku. 

3. K částečné kompenzaci ekologické újmy bude provedena náhradní výsadba 2 ks listnatých 

stromů o obvodech kmínků min. 12 cm ve výšce 130 cm nad kořenovým krčkem. Výsadba bude 

provedena na pozemek p. č. 1986 v  k. ú. Starý Harcov. Výsadba bude realizována nejpozději 

do doby povolení užívání dokončené stavby. 

4. Náhradní výsadba bude provedena dle Arboristických standardů – Výsadba stromů – SPPK 

A02 001:2013 zpracovaných Agenturou ochrany přírody a krajiny. 

5. O náhradní výsadbu bude pečováno min. po dobu 5 let dle pěstitelsko-sadovnických zásad.  

 

  

 



Stránka 2 | 3 

 
Telefon 
485 243 111 

IČ 
00262978 

Elektronická podatelna 
posta@magistrat.liberec.cz 

E-mail 
info@magistrat.liberec.cz 

Web 
www.liberec.cz 

Datová schránka statutárního města Liberec 

(Magistrátu města Liberec) ID 7c6by6u 

 

 

Toto závazné stanovisko není povolením ke kácení. Souhlas s kácením nabývá účinnosti až 

s nabytím právní moci rozhodnutí, které bude na jeho základě vydáno.  

 

 

Odůvodnění: 

Správní orgán obdržel dne 15. 10. 2021 žádost o povolení kácení 1 ks smrku a 1 ks lípy rostoucích 

na pozemku p. č. 1985 v k.ú. Starý Harcov podle § 8 odst. 6 zákona. Pozemek je ve vlastnictví žadatele. 

Žadatel je na základě plné moci zastoupen společností Snowplan s.r.o. (IČ 27497763), se sídlem 

Mrštíkova 399/2a, 46007 Liberec. V odůvodnění žádosti bylo uvedeno: „Oba navržené stromy se 

nacházejí v blízkosti navržené revizní šachty SA 13." Tato šachta bude součástí splaškové kanalizace, 

která povede údolím Harcovského potoka. Účelem celé stavby „Odkanalizování ul. Lukášovská a 

Kadlická, Liberec“ je řádná likvidace splaškových vod, které se svedou pomocí nově navržených stok 

na stávající veřejnou kanalizační síť a následně na městskou ČOV. Nemalým přínosem výstavby 

kanalizace bude také zvýšení čistoty Harcovského potoka, a tím i vodní nádrže Harcov. 

Při ohledání na místě dne 21. 10. 2021 byl sepsán protokol a pořízena fotodokumentace. Na základě 

předložených podkladů a vlastních zjištění správního orgánu se závazné stanovisko netýká 1 ks smrku 

(viz usnesení níže).  

 

Předmětná dřevina roste v lokalitě mezi ulicí Ve Slatinách a Harcovským potokem, v místě, které je dle 

platného územního plánu Liberce součást ploch pracovních aktivit. Dle předložené projektové 

dokumentace je předmětná lípa v kolizi s plánovanou stavbou kanalizace – konkrétně s revizní šachtou 

SA 13. 

 

Povolená dřevina 1 ks lípy srdčité – je ukotvena pod horní hranou svažitého propustného terénu. Lípa 

má polovinu báze výrazně zasypanou, v kořenové zóně stromu se nachází zídka z betonových tvárnic. 

Ve výšce 2 m se kmen stromu dělí na dvě kosterní větve. Větvení je tlakové, s viditelnou prasklinou, 

která zasahuje až k patě stromu. Koruna stromu je hustá, pravidelná, s minimálním proschnutím. 

V koruně se nachází ještě několik tlakových větvení. Provozní bezpečnost lípy je vzhledem 

k nestabilnímu větvení narušená, její estetická hodnota dřeviny je střední, její funkční hodnota je vysoká. 

 

Na základě posouzení spisového materiálu správní orgán dospěl k závěru, že nelze předejít střetu stavby 

s předmětnou lípou a ve svém rozhodování upřednostnil záměr žadatele (vybudování veřejně prospěšné 

stavby kanalizace) nad  ekologickou hodnotou dřeviny a její pokácení povolil.  

  
 

Pokácením povolené dřeviny dojde k ekologické újmě, a proto byla žadateli uložena povinnost náhradní 

výsadby k její částečné kompenzaci. Výsadba byla uložena  na pozemek žadatele.  

 
 

K podmínkám a povinnostem 

Doba kácení je stanovena dle § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení 

(kácení dřevin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního klidu), a s ohledem na § 5a odst. 1 

zákona (je zakázáno usmrcovat volně žijící ptáky a poškozovat nebo ničit jejich hnízda, vyrušovat je 

během rozmnožování a odchovu mláďat). 

Dle § 9 odst. 1 zákona orgán ochrany přírody může uložit žadateli přiměřenou náhradní výsadbu ke 

kompenzaci ekologické újmy a současně může uložit následnou péči o dřeviny na dobu až pěti let.  
 

 

 

Poučení 

Podle ustanovení § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Obsah závazného stanoviska je závazný pro výrokovou část rozhodnutí vydaného 

podle zvláštních předpisů. Proti obsahu závazného stanoviska se lze odvolat v rámci odvolání proti 

rozhodnutí stavebního úřadu. 

  

 

 



Stránka 3 | 3 

 
Telefon 
485 243 111 

IČ 
00262978 

Elektronická podatelna 
posta@magistrat.liberec.cz 

E-mail 
info@magistrat.liberec.cz 

Web 
www.liberec.cz 

Datová schránka statutárního města Liberec 

(Magistrátu města Liberec) ID 7c6by6u 

 

 

2. U S N E S E N Í 

 
 

Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody, příslušný dle § 76 odst. 

1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a  krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“), dle ustanovení § 43 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“), 

o d k l á d á 
 

věc v části povolení kácení smrku ztepilého o obvodu kmene 42 cm, měřeno ve výšce 130 cm nad zemí, 

rostoucího na pozemku na pozemku p. č.  1985 v k. ú. Starý Harcov, v ulici Ve Slatinách.  

 

Žádost o vydání povolení ke kácení dle ustanovení § 8 odst. 6 zákona podala právnická osoba statutární 

město Liberec, se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1, IČ 262978 (dále jen „žadatel“), 

 

Odůvodnění usnesení: 

Správní orgán obdržel dne 15. 10. 2021 žádost o povolení kácení celkem 2 ks stromů (lípy a smrku) 

podle § 8 odst. 6 zákona. Pozemek p. č.  1985 v k. ú. Starý Harcov, na kterém dřeviny rostou, je 

ve vlastnictví žadatele. Obvod kmene smrku je ve výšce 130 cm nad zemí 42 cm. 

Dle vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů, 

se povolení ke kácení dřevin se nevyžaduje dle ustanovení § 3 písm. a) pro dřeviny o obvodu kmene 

do 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí. Vzhledem k tomu, že na předmětnou dřevinu není třeba povolení 

ke kácení podle § 8 odst. 6 zákona, bylo učiněno podání, k jehož vyřízení není věcně příslušný žádný 

správní orgán. Z tohoto důvodu správní orgán, v souladu s ustanovením § 43 odst. 1 písm. b) správního 

řádu, věc odložil. 

Z výše uvedených důvodů rozhodl správní orgán tak, jak je uvedeno ve výrokové části usnesení. 

 

 

Poučení o odvolání:  

Proti tomuto usnesení může účastník řízení podat odvolání ke Krajskému úřadu Libereckého kraje 

ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává u Magistrátu města Liberec.  

 

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Miloslava Marková 

 

                    Ing. Jaroslav Rašín, v.r. 

                                          vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

 

 

Obdrží datovou zprávou: 

1. Snowplan spol. s.r.o., Mrštíkova 399/2a, Liberec, IDDS: ure237h 

 

Obdrží interně: 

2. Magistrát města Liberec, Stavební úřad, zde 

3. Spis 


		2021-11-03T13:15:17+0100
	Mgr. Miloslava Marková fae3d34c26d5ded281695ca206aeb9edfdbb2a5a




